

**EvAnd, n.o., Hviezdoslavova 890/16, 936 01 Šahy**

**IČO: 45746125, DIČ: 2120042287**

**Výročná správa neziskovej organizácie EvAnd, n.o. za rok 2025**

**Zariadenie pre seniorov Céder  
Mgr. Školská 607/7, 936 01 Šahy**

**Andrea Jad'ud',  
štatutár**

**V Šahách, 10.06.2026**

## OBSAH:

|                                                   |    |
|---------------------------------------------------|----|
| 1. ZÁKLADNÉ ÚDAJE, POSLANIE, VÍZIA A HODNOTY..... | 3  |
| 2. PREHĽAD ČINNOSTÍ ZA ROK 2025.....              | 10 |
| 3. ZÁVER.....                                     | 13 |
| 4. HOSPODÁRENIE.....                              | 14 |
| 5. VÝROK AUDÍTORA K ROČNEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE..... | 16 |

## 1. ZÁKLADNÉ ÚDAJE, POSLANIE, VÍZIA A HODNOTY ORGANIZÁCIE

Nezisková organizácia EvAnd, n.o. so sídlom Hviezdoslavova 890/16, 936 01 Šahy vznikla dňa 24.03.2015 na základe rozhodnutia Okresného úradu v Nitre podľa ustanovenia 9 § ods. 1 zákona č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby za účelom poskytovania sociálnych služieb na riešenie nepriaznivej sociálnej situácie z dôvodu ťažkého zdravotného postihnutia, nepriaznivého zdravotného stavu alebo z dôvodu dovŕšenia dôchodkového veku. Je zaregistrovaná pod číslom VVS/NO-4/2015.

### **Základné údaje:**

Názov: EvAnd, nezisková organizácia

Právna forma: nezisková organizácia

Adresa sídla: Hviezdoslavova 890/16, 936 01 Šahy

Adresa prevádzky: Zariadenie pre seniorov Céder, Školská 607/7, 936 01 Šahy

### **Kontaktné údaje:**

Telefón: +421/0/36 631 34 73, +421/0/902 643 095, +421/0/908 469 664

E-mail: [zpsceder@gmail.com](mailto:zpsceder@gmail.com) [reajadud@gmail.com](mailto:reajadud@gmail.com)

IČO: 45746125

DIČ: 2120042287

Bankové spojenie: Slovenská sporiteľňa

Číslo účtu: SK70 0900 0000 0051 4715 8825

SK17 0900 0000 0050 7779 7989

**Nezisková organizácia EvAnd, n.o.** je neverejným poskytovateľom sociálnych služieb, ktorý svoju činnosť vykonáva od roku 2016. Poslaním našej organizácie je poskytovanie komplexných sociálnych služieb v súlade so zákonom o sociálnych službách, ktoré sa zameriavajú na riešenie nepriaznivých sociálnych situácií spôsobených ťažkým zdravotným postihnutím, nepriaznivým zdravotným stavom alebo dosiahnutím dôchodkového veku, ak tieto služby nie je možné poskytovať v prirodzenom prostredí jednotlivca. Našou filozofiou je pomáhať tým, ktorí vzhľadom na svoj vek, zdravotný stav alebo sociálnu situáciu potrebujú

nepretržitú starostlivosť a podporu. Snažíme sa vytvárať prostredie rodinného charakteru, v ktorom sú rešpektované práva, dôstojnosť, individualita a životné skúsenosti každého klienta.

Naša organizácia poskytuje odbornú ošetrovateľskú a opatrovateľskú starostlivosť, ubytovanie, stravovanie, obslužné služby, záujmové činnosti a ďalšie služby v súlade so zákonom o sociálnych službách. Hlavnými cieľmi našich aktivít sú:

- Pomoc pri odkázanosti na pomoc inej osoby
- Poskytovanie sociálneho poradenstva a rehabilitácie
- Stravovanie a komplexné sociálne služby pre seniorov
- Podpora rozvoja pracovných zručností
- Organizovanie záujmových a voľnočasových aktivít
- Poskytovanie ubytovania, stravovania, upratovania, prania, žehlenia a starostlivosti o osobné veci klientov
- Vyjadrenie úcty k ľudskému životu v každej jeho fáze
- Rešpektovanie individuálnych potrieb a želaní klientov

Pri poskytovaní našich sociálnych služieb sa riadime individuálnym prístupom, ktorý zohľadňuje jedinečnosť každého klienta. Snažíme sa o aktivizáciu klientov k sebestačnosti a rešpektujeme ich právo na rozhodovanie o spôsobe poskytovania služieb a ich osobný priestor. Našou víziou je byť zariadením sociálnych služieb, ktoré poskytuje profesionálnu starostlivosť na vysokej úrovni, podporuje aktívne starnutie a vytvára podmienky pre kvalitný a dôstojný život seniorov. Pri svojej práci vychádzame najmä z nasledovných hodnôt: úcta k človeku, individuálny prístup, profesionalita, empatia, dôvera, bezpečnosť, spolupráca, transparentnosť. Uplatňujeme zásady: rovnosti, dodržiavania ľudských práv a slobôd, zásadu individuálneho a holistického prístupu, zásadu diskretnosti a dodržiavania mlčanlivosti, zásadu socializácie a zásadu transparentného riadenia zariadenia.

V našej organizácii sa zameriavame na etický a empatický prístup, ktorý vychádza z individuálnych potrieb prijímateľov. Naším cieľom je zabezpečiť všestranný rozvoj osobnosti našich klientov s ohľadom na ich potreby, schopnosti, záujmy a stupeň zdravotného a mentálneho znevýhodnenia. Pri poskytovaní sociálnych služieb sa riadime zásadami rovnosti, rešpektovania ľudských práv, individuálneho a holistického prístupu, diskretnosti a ďalšími etickými princípmi.



V oblasti poskytovania sociálnych služieb sa usilujeme o neustále zlepšovanie kvality a spĺňanie definovaných štandardov. Zabezpečujeme spokojnosť a bezpečnosť našich klientov, zachovávame kontakt s ich rodinami a komunitami a aktívne hľadáme nové možnosti pre ich zapojenie a aktivizáciu.

Snažíme sa tiež zapájať našich zamestnancov do tvorby koncepcie organizácie, vytvárať pozitívnu pracovnú atmosféru a podporovať dobré interpersonálne vzťahy.

Nezisková organizácia EvAnd poskytovala počas roka 2025 pobytovú sociálnu službu podľa § 35 Zákona o sociálnych službách v **Zariadení pre seniorov Céder** pre 22 prijímateľov celoročnou formou.

V našom zariadení sme pomáhali klientom s nepriaznivým zdravotným stavom, ktorí potrebovali asistenciu pri každodenných činnostiach z dôvodu čiastočnej alebo prevažnej bezvládnosti. Veľká väčšina našich klientov vyžaduje neustálu pozornosť, pomoc a starostlivosť, najmä pri diagnózach ako Alzheimerova choroba, Parkinsonova choroba, starecká demencia, depresie a úzkostné stavy. V našom zariadení sú tiež klienti po cievnej mozgovej príhode, s diabetes mellitus, srdcovo-cievnyimi ochoreniami či ochoreniami pohybového aparátu.

Zdravotný stav klientov, vrátane akýchkoľvek zmien vo fyziologických funkciách, je pravidelne konzultovaný s ošetrojúcim lekárom alebo riešený privolaním rýchlej zdravotnej pomoci. Každodenné meranie krvného tlaku, telesnej teploty a pravidelné váženie klientov je samozrejmosťou. Niekoľko prijímateľov sociálnej služby u nás bolo v terminálnom štádiu, kde sme poskytovali paliatívnu starostlivosť.

Počas celého roka 2025 bola kapacita zariadenia priebežne naplnená. Najčastejšími dôvodmi odkázanosti klientov boli: vysoký vek, obmedzená mobilita, chronické ochorenia, osamelosť, potreba pravidelnej starostlivosti. Pri práci s klientmi sme kladli dôraz na zachovanie ľudskej dôstojnosti, rešpektovanie individuálnych potrieb, podporu samostatnosti, zachovanie sociálnych kontaktov, podporu psychickej pohody. Zariadenie pre seniorov je špecializované miesto, ktoré poskytuje dlhodobú starostlivosť a podporu starším ľuďom, ktorí už nie sú schopní plne sa postarať o svoje každodenné potreby v domácom prostredí.

## 1. Poskytované služby

V zariadení pre seniorov sa poskytujú rôzne služby, ktoré sú navrhnuté tak, aby pokryli komplexné potreby starších ľudí:

**Sociálne služby:** sociálne poradenstvo, pomoc pri uplatňovaní práv a právom chránených záujmov, pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby.

- **Opatrovateľská a ošetrovateľská starostlivosť:** Profesionálny personál zabezpečuje každodennú pomoc pri osobnej hygiene, obliekaní, stravovaní, podávaní liekov. Okrem toho sa poskytuje aj odborná zdravotná starostlivosť – meranie vitálnych funkcií, podávanie liekov, monitorovanie zdravotného stavu a spolupráca s ošetrojúcimi lekármi.
- **Ubytovanie a stravovanie:** Celoročné ubytovanie v dvojľôžkových izbách. Zabezpečenie údržby a čistenia priestorov, pranie a žehlenie osobného oblečenia. Zabezpečenie pravidelného a celodenného stravovania, ktoré je prispôbené zdravotným potrebám klientov, zabezpečenie pitného režimu.
- **Záujmové a voľnočasové aktivity:** Organizovanie rôznych spoločenských aktivít, duchovných podujatí, pohybových aktivít, tréning pamäti a pod. Tieto činnosti pomáhajú seniorom udržiavať psychickú pohodu a znižovať pocit osamelosti.

## 2. Personálne zabezpečenie organizácie

Zariadenie pre seniorov Céder zamestnáva kvalifikovaných odborníkov, ktorí majú skúsenosti s prácou so staršími ľuďmi. Okrem opatrovateľiek a zdravotnej sestry tu pracujú aj sociálni pracovníci a asistentka sociálnej pracovníčky. Všetci zamestnanci sú vyškolení, aby poskytovali starostlivosť s úctou a rešpektom, s dôrazom na etiku a empatiu. Počas roka 2025 zabezpečovali chod zariadenia: riaditeľ organizácie, sociálny pracovník, asistentka sociálneho pracovníka, opatrovateľský personál, zdravotná sestra, a technicko – hospodárski zamestnanci. Zamestnanci sa zúčastňovali odborných školení zameraných na moderné prístupy v sociálnych službách, komunikáciu so seniormi, BOZP a PO.

## 3. Individuálny prístup

Každý senior má svoje špecifické potreby a preferencie, ktoré sú rešpektované pri poskytovaní starostlivosti. Pri nástupe do zariadenia sa vypracuje **individuálny plán starostlivosti**, ktorý zohľadňuje zdravotný stav, fyzické schopnosti, mentálny stav, preferencie



v oblasti stravovania, záujmové činnosti a ďalšie aspekty života klienta. Tento plán sa pravidelne aktualizuje a upravuje podľa zmien v zdravotnom stave alebo požiadavkách klienta. Základom plánovania je prijímateľ sociálnej služby, jeho potreby, želania, ciele. Stanovené ciele sú zamerané najmä na udržiavanie a podporu samostatnosti, rozvoj zachovaných schopností a zručností.

#### 4. Ošetrovateľská a opatrovateľská starostlivosť

Ošetrovateľská starostlivosť v zariadení prebieha sledovaním zdravotného stavu klientov, podávaním liekov a kontrolou ich užívania, ošetrovaním rán, dekubitov. Zabezpečujeme aj zdravotnícke pomôcky.

Cieľom tejto starostlivosti je stabilizácia stavu klientov, predchádzanie komplikáciám. Zariadenie pre seniorov často spolupracuje so zdravotníckymi zariadeniami a poskytuje svojim klientom pravidelnú lekársku starostlivosť. Okrem toho sa pravidelne monitorujú vitálne funkcie, ako je krvný tlak, telesná teplota, hmotnosť, aby sa včas zachytili akékoľvek zmeny v zdravotnom stave. Pre klientov s vážnymi zdravotnými problémami sú zabezpečené potrebné lieky, rehabilitačné terapie a prípadná paliatívna starostlivosť.

Opatrovateľská starostlivosť je poskytovaná s dôrazom na individuálny prístup, rešpektovanie ľudskej dôstojnosti, pričom sa snažíme o zachovanie čo najvyššej miery samostatnosti prijímateľov. Zahŕňa najmä pomoc pri osobnej hygiene a sebaobsluže, pomoc pri obliekaní a vyzliekaní, pomoc pri stravovaní a pitnom režime, asistenciu pri pohybe, udržiavanie čistoty osobného prostredia a sprevádzanie pri bežných denných aktivitách.

#### 5. Psychosociálna podpora

Okrem fyzickej starostlivosti je pre seniorov dôležitá aj **psychosociálna podpora**. Dôraz sa kladie na emocionálnu pohodu a prevenciu depresie či úzkostí, ktoré môžu byť bežné u ľudí v seniorskom veku. Zariadenie sa snaží o vytváranie prostredia, kde sa klienti cítia bezpečne, sú akceptovaní a rešpektovaní. Cieľom poskytovanej starostlivosti je zabezpečiť dôstojné, bezpečné a podporujúce prostredie, ktoré prispieva k udržiavaniu alebo k prípadnému zlepšovaniu kvality života klientov a k zachovaniu ich čo najvyššej možnej miery samostatnosti.

## 6. Bezpečné a prispôsobené prostredie

V zariadení pre seniorov je vytvorené prostredie, ktoré je špeciálne prispôsobené potrebám starších ľudí. To znamená prispôsobené nábytkové vybavenie, bezpečné podlahy, dostatok svetla, prístupné kúpeľne a ďalšie prvky, ktoré umožňujú seniorom pohybovať sa bezpečne a nezávisle. V prípade potreby sú na izbách aj pomocné zariadenia, špeciálne postele, antidekubitné či rehabilitačné pomôcky.

## 7. Rodinné a komunitné zapojenie

V našom zariadení nezabúdame na dôležitosť rodiny a komunity pri poskytovaní starostlivosti. Udržiavanie kontaktu so svojimi blízkymi je pre seniorov veľmi dôležité. Usilujeme sa o zabezpečenie kvalitného a dôstojného života klientov, ktorí potrebujú pomoc a odbornú starostlivosť. Dôraz sa kladie na vytvorenie rodinnej atmosféry, ktorá podporuje psychickú pohodu a dobrý zdravotný stav klientov. Aj v roku 2025 sa v zariadení uskutočnilo mnoho podujatí a aktivít: Fašiangové spoločenské posedenie spojené s hudbou, občerstvením a tradičnými zvykmi, v rámci aktivít Marec – Mesiac knihy boli organizované spoločné čítania a rozhovory o knihách, ďalej tvorivé dielne a slávnosti pri príležitosti Veľkej noci. Pri príležitosti Dňa matiek sme pripravili kultúrne popoludnie a spoločné posedenie, v letnom období sme organizovali stretnutie klientov, rodinných príslušníkov a zamestnancov pri hudbe a občerstvení. V októbri z príležitosti Mesiaca úcty k starším sme v spolupráci s miestnymi základnými školami pripravili kultúrny program a spoločné aktivity s deťmi zamerané na podporu medzigeneračných vzťahov. V predvianočnom období sa uskutočnili tvorivé dielne, mikulášske stretnutie a spoločné vianočné posedenie, hudobné stretnutia, zaujímavé rozhovory. Samozrejme sme zabezpečili duchovné služby podľa vierovyznania a potrieb našich klientov. Dôležitou súčasťou života v zariadení boli aktivizačné a spoločenské činnosti, ktoré prispievali k psychickej pohode klientov a k podpore ich sociálnych kontaktov. Snažíme sa o zapájanie rodinných príslušníkov do života zariadenia, o podporu komunitného života.

## 8. Financovanie a financie

Zariadenia sociálnych služieb sú financované prostredníctvom príspevkov z verejných zdrojov a pravidelnými mesačnými platbami prijímateľov sociálnej služby (prípadne ich rodinných príslušníkov). Dôležité je zabezpečiť, aby finančné prostriedky boli použité transparentne a účelne. V roku 2025 sme venovali osobitnú pozornosť nielen interiéru, ale aj



skrášľovaníu vonkajších priestorov zariadenia. Počas roka 2025 sme pokračovali v zlepšení materiálno-technického vybavenia zariadenia. Realizované boli opravy a údržba interiéru, doplnenie zdravotníckych pomôcok, nákup hygienických a dezinfekčných prostriedkov, údržba exteriéru a záhrady. Hlavným cieľom realizovaných investícií bolo zvyšovanie komfortu, bezpečnosti a kvality života klientov.

## 2. PREHLAD ČINNOSTÍ ZA ROK 2025

V zmysle zákona o sociálnych službách č. 448/2008 Z. z. a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov zariadenie poskytovalo prijímateľom v roku 2025 tieto služby:

1. pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby
2. sociálne poradenstvo
3. sociálna rehabilitácia
4. ubytovanie
5. stravovanie
6. upratovanie, pranie, žehlenie a údržby bielizne a šatstva
7. osobné vybavenie
8. úschova cenných vecí
9. záujmová činnosť, terapie

Služby sa v zariadení poskytujú fyzickým osobám, ktoré dovŕšili dôchodkový vek a sú odkázané na pomoc inej fyzickej osoby a ich stupeň odkázanosti je najmenej IV podľa prílohy č.3 zákona o sociálnych službách, ďalej fyzickým osobám, ktoré dovŕšili dôchodkový vek a poskytovanie sociálnej služby potrebujú z iných vážnych dôvodov.

Klientom zariadenia sa poskytovala adekvátne pomoc pri odkázanosti fyzickej osoby na pomoc inej fyzickej osoby, ďalej sa poskytovalo sociálne poradenstvo, sociálna rehabilitácia, ošetrovateľská starostlivosť, ubytovanie, stravovanie, upratovanie, pranie, žehlenie, vytvárali sa podmienky na úschovu cenných vecí ako aj záujmovej činnosti. Pozornosť sa venovala pravidelným aktivitám – napríklad spoločným ranným cvičeniam, rehabilitáciám a podpore chôdze čiastočne mobilných klientov, predčítaniu príbehov, novinových článkov, počúvaní hudby, tvorivým prácam, pobytom vonku, starostlivosti o kvety, záhradku a v neposlednom rade duchovným činnosťami, spoločným modlitbám. Klienti sa zapájajú do aktivít na základe vypracovaných individuálnych plánov, pri zostavovaní ktorých zvyčajne spolupracuje klient, kľúčový pracovník klienta, sociálny pracovník, zdravotná sestra a riaditeľka zariadenia. Individuálne plány sa pravidelne vyhodnocujú. Cieľom je udržiavanie samostatnosti, rozvíjanie schopností a vyplnenie voľného času klientov. Harmonogram aktivít sa obmieňa na základe zmien ročných období, sezónnych činností a sviatkov. Klienti sa venovali aj príprave interiérových dekorácií, okrasných a darčkových predmetov, drobným ručným prácam ako šitie, vyšívanie, pletenie, ďalej údržbe záhradky, príležitostnému pečeniu, čisteniu orechov, ale aj rôznym

spoločenským hrám. Od jari do zimy za priaznivého počasia klienti trávia čas na čerstvom vzduchu najčastejšie na dvore zariadenia, ale uskutočňujú sa aj individuálne prechádzky seniorov v sprievode personálu. Primeraná pozornosť sa venuje individuálnym rozhovorom. Pri všetkých činnostiach a aktivitách je dodržiavaný princíp dobrovoľnosti. Seniori sa podľa svojich možností a schopností spolupodieľajú na organizovaní života v zariadení. Spoločným cieľom zamestnancov zariadenia je zabrániť sociálnej izolácii klientov a ich zapojenie do života komunity. Medzi každodenné aktivity patrí aj ich motivácia k nenáročným prácam, k starostlivosti o seba a svoje okolie, o vykonávanie sebaobslužných činností. Každé ráno sa po raňajkách realizuje ranné cvičenie zamerané na precvičenie celého tela, spoločné posedenia, pravidelne sa uskutočňujú duchovné činnosti – spoločné modlitby, sväte omše a sväte spovede. Organizujeme aj sezónne podujatia – oslavy sviatkov a rôzne tvorivé činnosti. Uskutočňujeme aj spoločné pobyty vonku – na dvore budovy alebo formou prechádzky v blízkom okolí. Klientky sa zapájajú aj do starostlivosti o izbové rastliny, do jednoduchších prác v záhradke, kde sa pestujú bylinky, okrasné rastliny, letničky, ale aj zelenina. Snažíme sa o odstránenie pasivity a nezájmu klientov o každodenné dianie a činnosti, ktoré v minulosti pravidelne vykonávali vo svojom domácom prostredí. Personál aktivizuje klientov, podporuje ich individuálne záujmy, pričom sa snaží o maximálne možné udržanie ich sebestačnosti.

Do aktivít sa klienti zapájajú na základe vypracovaných individuálnych plánov a programov sociálnej rehabilitácie. Pri zostavovaní individuálnych plánov spolupracuje samotný prijímateľ sociálnej služby, zdravotná sestra, kľúčový pracovník, sociálny pracovník a riaditeľka zariadenia. Individuálny plán sa vyhodnocuje spravidla každé tri mesiace, program sociálnej rehabilitácie každých šesť mesiacov alebo podľa potreby. Do individuálneho plánu sa zaznamenáva každá výrazná zmena v živote klienta. Ciele individuálnych plánov sú zamerané na udržiavanie samostatnosti, rozvíjanie schopností prijímateľa a vyplnenie jeho voľného času, sú zostavené na mieru. Pri príchode nového klienta sa vypracuje jeho autobiografický portrét a klient je zaradený do adaptačného procesu. Adaptačný proces a vedenie adaptačného plánu trvá podľa potreby. Aktivizácia klientov prebieha najčastejšie formou skupinovej práce ale aj individuálne, dôležitá je zásada dobrovoľnosti.

Cieľom odborných činností záujmového programu pre klientov bolo zabezpečenie dostatočného množstva podnetov priaznivo vplyvujúcich na fyzické zdravie, psychickú pohodu a proces socializácie. Vykonávanie rôznych záujmových činností podnecovalo



zachovávanie ich zručností, schopností a vedomostí v čo najvyššej miere.

Medzi kľúčové aktivity organizácie aj v roku 2025 patrila snaha o zlepšovanie pracovných podmienok a redukovanie vplyvu pracovných stresorov nastavením správnych pracovných postupov. Snažili sme sa vytvoriť si vlastné stratégie sociálnej interakcie pre kolektív a individuálne stratégie zvládania stresu. Snažili sme sa vytvárať každý deň bezpečné, profesionálne, ale aj láskavé prostredie pre zamestnancov aj klientov.

V rámci plnenia poslania a vízie organizácie kladieme dôraz na zabezpečenie komplexnej starostlivosti v zmysle holistického prístupu, dbáme o potrebu socializácie klientov, rozvíjame pocit spolupatričnosti, ich kultúrne, kognitívne, estetické a duchovné potreby. Každého obyvateľa nášho zariadenia vnímame ako jedinečnú bytosť so špecifickými vlastnosťami, danosťami, životnými skúsenosťami. Individuálny prístup k jednotlivým klientom tvorí základ starostlivosti. Máme snahu o partnerský prístup, vedieme seniorov k spoluzodpovednosti a spolurozhodovaniu. Naším cieľom je pomáhať im prekonávať náročné životné situácie, v ktorých sa ocitli a sprevádzať ich v tomto procese. Snažíme sa rozvíjať pozitívne medzilidské vzťahy, vzájomnú súdržnosť prijímateľov, podporovať komunikáciu a pocit spolupatričnosti.

### 3. ZÁVER

Uplynulý rok 2025 bol obdobím každodennej práce, odborného úsilia a zodpovednosti voči našim klientom – prijímateľom sociálnej služby. Našou prioritou je naďalej zabezpečovať kvalitné sociálne služby, vytvárať bezpečné a pokojné prostredie a podporovať dôstojný život seniorov v našom zariadení. V priebehu roka sme sa snažili reagovať na individuálne potreby každého prijímateľa sociálnej služby, podporovať ich samostatnosť a vytvárať podmienky pre aktívne trávenie voľného času. Dôležitou súčasťou našej práce bola aj spolupráca s rodinnými príslušníkmi, odborníkmi a miestnou komunitou. Medzi výzvy patria rastúce prevádzkové náklady, potreba pravidelnej modernizácie vybavenia priestorov a udržanie vysokej kvality personálneho zabezpečenia sociálnej služby. Plánujeme pokračovať v zlepšovaní a modernizácii priestorov zariadenia, rozšíriť aktivizačné programy a hľadať nové zdroje financovania a grantové príležitosti.

Každý deň sme svedkami životných príbehov a dlhoročných skúseností, ktoré si naši prijímatelia prinášajú so sebou. Tieto príbehy si zaslúžia rešpekt, starostlivosť a profesionálny prístup. Sme hrdí na to, že naše zariadenie dokáže zabezpečiť nielen základné potreby klientov, ale aj duchovnú a emocionálnu podporu a ľudský dotyk v každom dni. Táto výročná správa odzrkadľuje našu snahu poskytovať vysokú kvalitu služieb, otvorenosť voči zmenám a schopnosť prispôbiť sa potrebám seniorov. Všetko, čo robíme je vykonané so zreteľom na dôstojnosť klienta a podporu jeho autonómie. Ďakujeme všetkým prijímateľom sociálnej služby, ich rodinným príslušníkom za dôveru a spoluprácu. Ďakujeme všetkým zamestnancom za ich profesionálny, ľudský a obetavý prístup. Podakovanie patrí aj všetkým podporovateľom, dobrovoľníkom a partnerom, ktorí svojou pomocou prispeli k napĺňaniu poslania našej organizácie. Veríme, že vďaka spoločnému úsiliu ostáva Zariadenie pre seniorov Céder miestom, kde sa žije s úctou, dôstojnosťou a ľudským teplom.

## 4. HOSPODÁRENIE

### Zhodnotenie základných údajov ročnej účtovnej závierky za rok 2025

Evand n.o. viedla účtovníctvo v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení zmien o doplnení a v zmysle Opatrenia MF SR o postupoch účtovania účtovných jednotiek, ktoré nie sú založené na účel podnikania. Ročná účtovná závierka za rok 2025 bola vypracovaná a schválená 16.03.2026 Správnou radou neziskovej organizácie EvAnd.

#### Základné údaje:

Hlavným zdrojom financií je finančný príspevok z rozpočtovej kapitoly MPSVaR SR, ktoré ministerstvo vypláca po častiach (štvrtročne) na základe zmluvy o poskytnutí finančného príspevku na poskytovanie sociálnej služby Ministerstvom schválený finančný príspevok na poskytovanie sociálnej služby v Zariadení pre seniorov Céder na rok 2025 predstavoval sumu **212 400,00€**.

Pomerná časť finančného príspevku na 1 miesto na deň: **26,45081 €**.

- Jednorázová dotácia na stabilizačný príspevok 2025. Dotácia podľa § 3x ods. 2 NV SR č. 290/2025 Z. z. : **7 200 €**
- Celkové disponibilné finančné prostriedky v roku 2025 predstavovali sumu **374 985,23€**.
- Ekonomicky oprávnené náklady uhradené z finančného príspevku podľa §78a zákona o sociálnych službách boli **212 400,00 €**.
- Z toho
  - a) mzdy a platy zamestnancov boli vo výške **158 282,46 €**.
  - b) poistné na verejné zdravotné poistenie boli vo výške **15 061,71 €**
  - c) poistné na sociálne poistenie a povinné príspevky boli vo výške **39 055,83 €**
- Príjmy z úhrady za sociálnu službu od prijímateľov sociálnej služby predstavovali sumu vo výške **162 585,23 €**, z týchto prostriedkov boli financované ekonomicky oprávnené náklady poskytovateľa sociálnej služby nasledovne:
  - a) mzdy a odvody v celkovej výške: **32 347,16 €**
  - b) zákonné sociálne náklady: **8 648,91 €**
  - c) spotrebný materiál vrátane dodávky stravy: **55 424,57 €**



d) dovoz stravy: **14 760,00 €**

e) náklady na elektrickú energiu, plyn a vodu v celkovej výške: **9 173,11 €**

f) nájomné za prenajaté nebytové priestory v celkovej výške **18 000,00 €**

g) náklady za iné služby spojené s prevádzkou zariadenia

poplatok za telefón, internet, DODS, ITAK: **2 668,55 €**

h) vývoz odpadu, komunálny odpad: **2 609,54 €**

i) ostatné služby (požiarno-bezpečnostné, pranie prádla, deratizácia, audit):

**18 359,46 €**

➤ iné ostatné náklady (poistenie, bankové poplatky): **593,93 €**

a) Chýbajúce prostriedky nezisková organizácia získala vkladom štatutára.

b) Bežný majetok organizácie tvoria finančné prostriedky na bankových účtoch organizácie.

## 5. VÝROK AUDÍTORA K ROČNEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE

Nezávislý audítor vykonal finančný audit v súlade s § 33 ods. 3 zákona 213/1997 Z.z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby. Výrok audítora k ročnej účtovnej závierke tvorí prílohu tejto výročnej správy. Peňažné príjmy a výdavky sú organizáciou sledované. V stave a v pohybe dlhodobého hmotného a dlhodobého nehmotného majetku nenastali podstatné zmeny. Organizácia neeviduje záväzky po lehote splatnosti.

V Šahách, 10.06.2026

**EvAnd, n.o.**  
Hviezdoslavova 890/16  
**936 01 Šahy**  
IČO: 45740012  
-3-  
štatutár

## Ekonomicky oprávnené náklady za rok 2025

|                                                                             |
|-----------------------------------------------------------------------------|
| Názov zariadenia: Zariadenie pre seniorov CÉDER, Školská 607/7, 936 01 Šahy |
| Druh poskytovanej sociálnej služby: zariadenie pre seniorov                 |
| Forma poskytovania sociálnej služby: celoročná pobytová                     |
| Kapacita zariadenia: 22 miest                                               |

| Ekonomicky oprávnené náklady - 2025 | Suma v €            |
|-------------------------------------|---------------------|
| mzdy                                | 158 282,46 €        |
| odvody                              | 49 355,73 €         |
| energie                             | 9 173,11 €          |
| tel., internet                      | 2 668,55 €          |
| materiál                            | 55 424,57 €         |
| nájomné                             | 18 000,00 €         |
| služby                              | 18 359,46 €         |
|                                     |                     |
|                                     |                     |
|                                     |                     |
| <b>Spolu</b>                        | <b>311 263,88 €</b> |
|                                     |                     |
| <b>Náklady na 1 klienta/rok</b>     | <b>14 148,35 €</b>  |
| <b>Náklady na 1 klienta/mesiac</b>  | <b>1 179,02 €</b>   |

Zariadenie pre seniorov CÉDER

Školská 607/7, 936 01 Šahy

Mgr. Andrea Jad'ud' – riaditeľka zariadenia

**EvAnd, n.o.**  
Hviezdoslavova 890/16  
**936 01 Šahy**  
IČO: 45746125, DIČ: 2120042287  
-3-